
 
 
 
 
 

Importa deklarēšanas sistēma  
EMDAS  

 

2014 



Pieslēgšanās sistēmai 

 

Komersantam ir nepieciešamas 
piekļuves tiesības darbam ar 
Importa kontroles sistēmu 
(turpmāk – IKS). 
 
Šīs tiesības iespējams pieprasīt 
jau šobrīd. 



 

Ja ir 
tiesības  
pārstāvēt 
vairākus  
komersantus,  
šajā sākuma 
formā ir  
jāizvēlas, kura  
komersanta 
pārstāvībā  
konkrētā  
deklarācija tiks  
veidota. 
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Darbs ar Komersantu moduli  

Importa muitas iestādē 

 Darbības importa muitas iestādē: 

• Jaunas deklarācijas izveidošana  

• Deklarācijas datu pārbaude un iesniegšana  

• Deklarācijas anulēšanas pieprasīšana 

• Deklarācijas datu labošana pirms izlaišanas 

• Muitas vērtības deklarācijas iesniegšana 

• Pavaddokumentu pievienošana skenētā veidā 
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Darbs ar Komersantu moduli Importa 

muitas iestādē 

Komersants 

Importa 

deklarācija 

(Jauns) 

Komersantu 

modulis 

Importa muitas iestāde 

Importa 

deklarācija 

pieņemta 

(MRN) 

Preces 

izlaistas 

Riska 

analīze, 

selektivitātes 

ceļš 

Kontrole 

Deklarācijas 

izmaiņas 

Anulēšanas 

pieprasījums 

Deklarācijas izmaiņas 

pieprasītas 







Deklarācijas pamata lauki 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

Deklarācijas pamata lauki, 

lauks «Darba datums»  

Laukā «Darba datums» automātiski būs 
ievadīts aktuālais datums, tomēr, ja 
nepieciešams šo datumu mainīt, tad pie 
lauka «Darba datuma maiņas iemesls» 
esošajā klasifikatorā jāizvēlas atbilstošais 
ieraksts.  

 

 

 

 

 

!!! Ja tiks izvēlēts «6 - Cits», tad obligāti 

jānorāda arī pamatojums. 

 



EORI numurs nav obligāts fiziskām personām, kas 
vienreizējai muitas formalitāšu kārtošanai var pieprasīt 
muitas iestādē pagaidu numuru - ad hoc, kas derīgs tajā 
dienā, kad ir piešķirts.  

Ad hoc numurs importa deklarēšanas sistēmā tiks piešķirts 
automātiski.  

 



Lauks 
«Informējamā 

persona» 

!!! Šajā laukā ievadītajam 

komersantam būs pieejami 

konkrētās deklarācijas dati. 



Šķirklī «Apkopojošā informācija» tiek veikts statistiskās vērtības aprēķins VAD līmenī. 
 katrai pozīcijai ir iespējams norādīt atšķirīgu valūtas kodu; 
 katrai pozīcijai ir iespējams norādīt atšķirīgu sadales veidu; 
 ir iespējams norādīt iekšzemes PVN bāzi. Gadījumā, ja iekšzemes PVN 

nepieciešams sadalīt visām precēm, jāizvēlas attiecīgais sadales veids. Ja 
iekšzemes PVN nav jāsadala, tas automātiski tiks aprēķināts pirmajai precei. 

 

 
 

 

 

Statistiskās vērtības aprēķins 

dati VAD 46.ailei 

Aprēķins rēķina valūtā Aprēķins valsts valūtā 



 



 



Statistiskā vērtība 

 



Nodokļu aprēķins 



Ar EMDAS ieviešanu tiek likvidēts papildprocedūras kods 955 
«Datu manuālā ievadīšana». Papildprocedūra tiek aizstāta ar pazīmi 
«Manuāls nodokļu aprēķins» VAD 47.ailē «Nodokļu aprēķins». 

 
 

 

 

Importa muitas deklarāciju, atslēdzot sasaisti ar ITVS, noformē ja: 
 tehnisku iemeslu dēļ vairāk nekā 60 minūtes nav iespējams savienojums ar ITVS serveri vai 

ir citas tehniskas problēmas, kas netiek novērstas 60 minūšu laikā; 

 parādās ITVS paziņojums, ka automātiska muitas deklarācijas datu apstrāde, tajā skaitā 
nodokļu aprēķins, nav iespējama; 

 saņemta informācija no Valsts ieņēmumu dienesta MP Muitas tarifu un maksājumu 
piemērošanas daļas, ka informācija ITVS neatbilst normatīvajos aktos noteiktajam; 

 piesakot muitas procedūru „Preču novietošana muitas noliktavā”, komersants vai muitas 
amatpersona ir pieņēmusi lēmumu par iespējamā muitas parāda aprēķināšanu manuāli. 

Manuāls nodokļu aprēķins 



VAD aile 42.2. «Pavaddokumenti» ir sadalīta divos blokos: 
 44.2.1. Izcelsmes noteikumu dokumenti; 

 44.2.2. Pārējie dokumenti, sertifikāti un atļaujas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VAD 44.2. aile «Pavaddokumenti» 



Iespēja pievienot dokumenta failu, kā arī 
norādīt, ka konkrētais pavaddokuments 
attiecas uz visām preču pozīcijām. 



Atļaujas īpašā PVN režīma piemērošanai preču 
importa darījumos  



Iesniedzot muitas deklarāciju, šķirklī «Dati par muitas vērtību» ir iespējams 
elektroniski aizpildīt Muitas vērtības deklarāciju. 

Ja muitas vērtības deklarācija jau ir iesniegta kopā ar citu deklarāciju, tad to var 
norādīt pavaddokumentos ar kodu N934 un deklarācijas MRN, kurai tā ir 
pievienota: 

 
 

 

 

 

 

 

 

Muitas vērtības deklarācija 



Muitas atļaujas  
• Atļauja pagaidu ievešanai  

• Atļauja ievešanai pārstrādei  

• Atļauja pārstrādei muitas kontrolē  

• Muitas noliktavas turēšanas atļauja  

• Vienkāršoto procedūru atļauja 

• Atļauja ievest preces labdarībai vai filantropiskai 

darbībai  

• Atļauja īpašai izlietošanai  



D tipa deklarācija 
 

Deklarācija MKP tiek iesniegta 

vēl PIRMS preču uzrādīšanas. 

 

Iesniedzot šādu deklarāciju, tās 

statuss mainās no «Jauna» uz 

«Iesniegta». 

 

Brīdī, kad komersants var 

uzrādīt muitai deklarācijā 

minētās preces,  tam ir 

elektroniski jāaizpilda 

Uzrādīšanas paziņojums. 

 

Ir pieejama poga «Iesniegt 

uzrādīšanas paziņojumu» 

 

 



 

 

 

 

Aizpildot Uzrādīšanas 

paziņojumu un nospiežot pogu 

«Turpināt», deklarācijai tiek 

nomainīts statuss uz 

«Pieņemta».  



Izdrukas 

 
• VAD darba versijas izdruka 

• VAD izdruka (tikai pēc izlaišanas 

importā) 

• 46.ailes izdruka 

• Muitas vērtības deklarācijas izdruka 

 



VAD Izdruka 



VAD darba versija 



Vietējās muitošanas 
procedūra 
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Vietējās muitošanas procedūra 

Komersants 

VM 

paziņojums 

(Jauns) 

Komersantu 

modulis 

Importa muitas iestāde 

VM 

paziņojums

pieņemts 

(MRN) 

VM 

paziņojums 

izlaists 

Riska 

analīze, 

selektivitātes 

ceļš 

Kontrole Anulēšanas 

pieprasījums 



Vietējās muitošanas 
procedūra 

Kad VM Paziņojums ir statusā 
Preces izlaistas, tas nonāk formas 
«Darbs ar deklarācijām Importa 
muitas iestādē» šķirklī «Preces 
izlaistas ar neizpildītām saistībām». 
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Z-tipa deklarācijas noformēšana 

Komersants 

nosūtītājs 

Z tipa 

deklarācija 

(Jauns) 

Komersantu 

modulis 

Importa muitas iestāde 

Z tipa 

deklarācija

pieņemta 

(MRN) 

Saistības izpildītas 

Deklarācijas 

izmaiņas 

Anulēšanas 

pieprasījums 



Vienkāršotās 

deklarēšanas 
procedūra 
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Darbs ar Komersantu moduli Importa 

muitas iestādē 

Komersants 

C tipa 

deklarācija 

(Jauns) 

Komersantu 

modulis 

Importa muitas iestāde 

C tipa 

deklarācija 

pieņemta 

(MRN) 

Preces 

izlaistas 

Riska 

analīze, 

selektivitātes 

ceļš 

Kontrole 
Deklarācijas 

izmaiņas 

Anulēšanas 

pieprasījums 



Vienkāršotā deklarēšana  
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Y-tipa deklarācijas noformēšana 

Komersants 

nosūtītājs 

Y tipa 

deklarācija 

(Jauns) 

Komersantu 

modulis 

Importa muitas iestāde 

Y tipa 

deklarācija

pieņemta 

(MRN) 

Saistības izpildītas 

Deklarācijas 

izmaiņas 

Anulēšanas 

pieprasījums 
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EMDAS atkāpšanās režīms 

Atkāpšanās režīms ir avārijas situācija, kad ir pārtraukta EMDAS 
darbība. Atkāpšanās režīms tiek piemērots kā izņēmuma līdzeklis un 
nav izmantojams kā jebkuras problēmsituācijas risinājums. 

 

Lēmumu par importa deklarācijas noformēšanu atkāpšanās režīmā 
pieņem: 

• EMDAS palīdzības dienesta darba laikā – EMDAS palīdzības 
dienests 

 

• Ārpus EMDAS palīdzības dienesta darba laika – muitas 
punkta virsuzraugs vai maiņas priekšnieks 

 

Atkāpšanās režīmā  aizpildāmās veidlapas būs pieejamas VID mājas 
lapā.  
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Atkāpšanās režīms Importa muitas iestādē 

 

Pēc sistēmas darbības atjaunošanas komersants atkāpšanās režīma 
laikā noformētās C tipa importa deklarācijas ievada ar pazīmi 
“Deklarācija ievadīta atkāpšanās režīmā.” 

 

VM paziņojumi  atkāpšanās režīmā sistēmā nebūs jāievada.  

 

 Atkāpšanās režīmā noformētās A tipa deklarācijas  sistēmā ievada 
MKP. 

EMDAS atkāpšanās režīms 



EMDAS atkāpšanās režīms 

• Gadījumā, ja  EMDAS nedarbojas, Y tipa papildu deklarācija, kura 
jāiesniedz vienkāršoto procedūru atļaujā noteiktajā termiņā, atļaujas 
turētājam jāiesniedz elektroniski pēc sistēmas darbības 
atjaunošanās. Iesniedzot deklarāciju, sistēmas sadaļas 
„Papildinformācija” – ailē „Termiņa nokavēšanas pamatojums” 
norāda, ka deklarācija iesniegta pēc atkāpšanās režīma.   

 

• Gadījumā, ja  EMDAS nedarbojas, papildu (Z tipa) deklarācija, 
vietējam muitotājam jāiesniedz vienkāršoto procedūru atļaujā 
noteiktajā termiņā elektroniski pēc sistēmas darbības atjaunošanās. 
Iesniedzot deklarāciju, sistēmas sadaļas „Papildinformācija” – ailē 
„Termiņa nokavēšanas pamatojums” norāda, ka deklarācija 
iesniegta pēc atkāpšanās režīma.   
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Importa deklarāciju apstrāde pēc 

EMDAS ieviešanas produkcijas vidē 

 

 

 

 

Importa deklarācijas  

  

  

  

   

 

  

 

•  Deklarāciju 

labošana 

pēcmuitošanā 

 

• Deklarāciju 

anulēšana 

pēcmuitošanā  

 

-  ASYCUDA ++ noformētās deklarācijas netiks migrētas uz EMDAS 
 
- Ja ASYCUDA++ noformētā deklarācija tiks anulēta pēcmuitošanā, 
jauna deklarācija būs jāveido EMDAS 
 
-   ASYCUDA++ skatīšanās režīmā būs pieejama 3 mēnešus  
 



Kontakti  
 

• Tel. 67111259, 67111263, 67111437, 67111262, 

67111264  (no plkst. 8.15 līdz 17.00 (piektdienās līdz 

plkst. 15.45))  

 

• e-pasts  eCustoms@vid.gov.lv 

mailto:eCustoms@vid.gov.lv


Paldies par uzmanību! 


